№1-124/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бирск 30 мая 2024 года

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кашапова Д.М.,

при секретаре Чиглинцевой А.В.,

с участием государственного обвинителя Войтюк К.В., 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Апсаликова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Деревянных ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холост, военнообязанного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, ранее судимого:

1/ приговором Бирского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 6 годам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 9 месяцев 2 дня (судимость не погашена), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление ФИО3 совершил в г.Бирске РБ при следующих обстоятельствах.

28.06.2022 решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 1 год с установлением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического проживания в дни и часы, установленные органом внутренних дел; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (общественно-политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них.

Также 28.04.2023 решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО3, продленного с установлением дополнительного административного ограничения сроком на 6 месяцев, в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., если это не связано с его трудовой деятельностью; запрета пребывания в местах, где производится продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них.

05.08.2022 ФИО3 предупрежденный о том, что поднадзорный не должен совершать административные правонарушения, ознакомленный под роспись с порядком и правилами административного надзора, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, в течение года неоднократно не соблюдал административные ограничения и совершал административные правонарушения. 

03.01.2023 ФИО3 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор нарушил административное ограничение в виде обязательства о явке в орган внутренних дел для регистрации, за что 01.02.2023 на ФИО3 составлен административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и 01.02.2023 года подвергнут мировым судьей судебного участка № 3 по Бирскому району и г.Бирск административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. 

08.07.2023 в 01:25 часов ФИО3 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23:00 час. до 06:00 час., за что на ФИО3 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут 20.07.2023 года мировым судьей судебного участка № 3 по Бирскому району и г. Бирск административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Также 07.08.2023 примерно в 02.25 часов ФИО3 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушив административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 06.00 часов, находился возле 

<

адрес> Башкортостан, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство, общественную нравственность, за что на ФИО2 составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут заместителем начальника отдела начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО7 к административному наказанию в виде административного штрафа размером 500 рублей. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, Республики Башкортостан, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не исполняя решения Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ неоднократно не соблюдал установленные административные ограничения, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Из оглашенных показаний ФИО2 отказавшегося от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ следует, что: «…ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.3 ч.1 п.1, 2 ФЗ РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении него установлен административный надзор сроком на 1 год с установлением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического проживания в дни и часы, установленные органом внутренних дел; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (общественно-политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них.

ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.3 ч.1 п.1, 2 ФЗ РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении него установлен административный надзор сроком на 6 лет с установлением административных ограничений в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., если это не связано с его трудовой деятельностью; запрета пребывания в местах, где производится продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них. Он персонально предупрежденный ДД.ММ.ГГГГ о том, что поднадзорный не должен совершать административные правонарушения, ознакомленный под роспись с порядком и правилами административного надзора, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, предусмотренной ст.314.1 УК РФ, в течение года неоднократно не соблюдал административные ограничения и совершал административные правонарушения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ он являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор нарушил административное ограничение не явился на регистрацию в орган внутренних дел, за что ДД.ММ.ГГГГ на него составлен административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ подвергнут мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. Также, ДД.ММ.ГГГГ в 01:25 часов он являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23:00 час. до 06:00 час., за что на ФИО1 составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02.25 часов он являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушив административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 06.00 часов, находился возле 

<

адрес> Башкортостан, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство, общественную нравственность, за что на него составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут заместителем начальника отдела начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО7 к административному наказанию в виде административного штрафа размером 500 рублей…» (л.д.119-122).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил показания данные на предварительном следствии.

Виновность подсудимого ФИО2 кроме его показаний, установлена собранными по делу доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, давших аналогичные показания следует, что: «…В ходе несения службы по охране общественного порядка с 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 04.00 часов ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудником полиции Свидетель №5 примерно в 02.25 часов возле 

<

адрес> Башкортостан был замечен гражданин ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, шел шатаясь, плохо ориентировался в окружающей обстановке Из его рта исходил запах алкоголя, то есть оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное административное правонарушение мною в отношении ФИО2 на месте был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ после чего он был подвергнут к административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. В последующем административный материал в отношении ФИО2, был сдан в административную практику Отдела МВД России по 

<

адрес>. Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 нарушил требования Федерального Закона РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»...» (л.д.98-99, л.д. 100-101).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №4 давших аналогичные показания следует, что: «…ДД.ММ.ГГГГ в 08.30 часов он заступил на суточное дежурство. Во время несения службы в 00:25 часов им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> для проверки поднадзорного лица по месту его жительства, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как отношении него установлен административный надзор в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., если это не связано с его трудовой деятельностью; запрета пребывания в местах, где производится продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них. ДД.ММ.ГГГГ в 00.25 часов на момент проверки по месту его жительства ФИО2 отсутствовал дома, дверь была закрыта…» (л.д.102-103, л.д. 104-106).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что: «…ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.3 ч.1 п.1, 2 ФЗ РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 1 год с установлением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического проживания в дни и часы, установленные органом внутренних дел; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (общественно-политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них. ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.3 ч.1 п.1, 2 ФЗ РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 6 лет с установлением административных ограничений в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., если это не связано с его трудовой деятельностью; запрета пребывания в местах, где производится продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них. ФИО2 персонально предупрежденный ДД.ММ.ГГГГ о том, что поднадзорный не должен совершать административные правонарушения, ознакомленный под роспись с порядком и правилами административного надзора, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, в течение года неоднократно не соблюдал административные ограничения и совершал административные правонарушения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор нарушил административное ограничение в виде обязательства о явке в орган внутренних дел для регистрации, за что ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ подвергнут мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. Также, ДД.ММ.ГГГГ в 01:25 часов ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23:00 час. до 06:00 час., за что на ФИО2 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02.25 часов ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушив административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 06.00 часов, находился возле 

<

адрес> Башкортостан, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство, общественную нравственность, за что на ФИО2 составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут заместителем начальника отдела начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО7 к административному наказанию в виде административного штрафа размером 500 рублей. Согласно графика, прибытия поднадзорного лица ФИО2, обязан являться каждый первый и третий второй вторник ежемесячно с 14.00 до 18.00 часов. Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 нарушил требования Федерального Закона РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»...» (л.д. 92-93).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, давших аналогичные показания следует, что: «…Согласно данной базе, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за 2022-2023 годы неоднократно привлекался к административной ответственности по различным статьям КоАП РФ, что касается административной практики за нарушение административных ограничений, установленных в отношении ФИО2 решениями Бирского районного суда Республики Башкортостан, он привлекался к административной ответственности по следующим статьям.

Так, ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.3 ч.1 п.1, 2 ФЗ РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 1 год с установлением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического проживания в дни и часы, установленные органом внутренних дел; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (общественно-политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них. ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.3 ч.1 п.1, 2 ФЗ РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 6 лет с установлением административных ограничений в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., если это не связано с его трудовой деятельностью; запрета пребывания в местах, где производится продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них. ФИО2 персонально предупрежденный ДД.ММ.ГГГГ о том, что поднадзорный не должен совершать административные правонарушения, ознакомленный под роспись с порядком и правилами административного надзора, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, в течение года неоднократно не соблюдал административные ограничения и совершал административные правонарушения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор нарушил административное ограничение в виде обязательства о явке в орган внутренних дел для регистрации, за что ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ подвергнут мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. Также, ДД.ММ.ГГГГ в 01:25 часов ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23:00 час. до 06:00 час., за что на ФИО2 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02.25 часов ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушив административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 06.00 часов, находился возле 

<

адрес> Башкортостан, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство, общественную нравственность, за что на ФИО2 составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ и подвергнут заместителем начальника отдела начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО7 к административному наказанию в виде административного штрафа размером 500 рублей. 

Согласно графика, прибытия поднадзорного лица ФИО2, обязан являться каждый первый и третий вторник ежемесячно с 14.00 часов до 18.00 часов. Все постановления вступили в законную силу, ФИО2, их не обжаловал...» (л.д. 94-95, л.д. 96-97).

Из рапорта командира ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в действиях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> состоящего под административным надзором в Отделе МВД России по 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ.(л.д.4)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из служебного кабинета № ИАЗ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», изъят административный протокол и постановление в отношении ФИО2 по ч.1 ст.19.24 и по ст.20.21 КоАП РФ. (л.д.67)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из служебного кабинета № ОУУП и ПНД ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> «Б», изъяты процессуальные документы, находящиеся административном деле в отношении ФИО2 (л.д.69);

Из протокола осмотра документов и фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ следует, что были осмотрены: решение Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, решение Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, решение Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО2, предупреждение об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, административное исковое заявление об установлении административного надзора и административных ограничений, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист, протокол об административном правонарушении №, протокол об административном правонарушении №, постановление по делу об административном правонарушении №; постановление по делу об административном правонарушении №; (л.д.70-75)

Согласно заключению о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора, в котором отражены административные ограничения в виде запрета выезда за пределы муниципального образования, которое им избрано при освобождении местом жительства, фактического нахождения или пребывания, без уведомления контролирующего органа МВД России; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. (л.д.8).

Из предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, объявленного поднадзорному ФИО2, следует, что ФИО2, лично ознакомлен с административными ограничениями, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что за неисполнение ограничений возложенных на него судом предусмотрено привлечение к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. (л.д.9-10).

Согласно регистрационного листа поднадзорного лица – ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ, в установленные дни и время для регистрации в Отдел МВД России по 

<

адрес>, являлся в орган по месту регистрации. (л.д.53).

Постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО2, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в 00.25 часов ФИО2 в отношении которого установлен административный надзор, находился в нежилого помещения, являющегося местом жительства, чем нарушил ограничения установленные судом. (л.д. 41).

Постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2, виновным за допущенное ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ назначено наказание в виде административного ареста на 1 (одни) сутки.(л.д.22).

Согласно графика прибытия поднадзорного лица – ФИО2 на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, установлены дата и время прибытия поднадзорного на регистрацию в ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> с 14.00 часов до 18.00 часов каждый первый вторник месяца. (л.д.26-27).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 17/20223 от 07.08.2023 ФИО3 признан виновным за допущенное 07.08.2023 административного правонарушения по ст.20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. (л.д.43).

Решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 28.04.2022, в отношении ФИО3, установлен административный надзор сроком на 1 год с установлением административных ограничений в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период с 23 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., если это не связано с его трудовой деятельностью; запрета пребывания в местах, где производится продажа алкогольных напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (общественно – политических, культурно-зрелищных, спортивных, собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований, празднований знаменательных дат) и участия в них. (л.д. 28-31)

Решением Бирского межрайонного суда РБ от 11.11.2022, в отношении ФИО3 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23:00 до 06:00 часов, если это не связано с его трудовой деятельностью; запрета пребывания в местах, где производится продажа алкогольных напитков в розлив. (л.д. 12-14)

Решением Бирского межрайонного суда РБ от 28.04.2023, в отношении ФИО3 продлено административное ограничение сроком на 6 (шесть) месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной регистрации в органах внутренних дел по избранному им при освобождении месту жительства или пребывания два раза в месяц, в дни, установленные органом внутренних дел. (л.д. 28-31).

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, каких-либо нарушений действующего уголовного процессуального законодательства РФ в ходе расследования данного уголовного дела следователем допущено не было, доказательства добыты с соблюдением требований закона, полностью согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину преступления, поэтому суд считает необходимым положить их в основу принимаемого решения.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в предъявленном обвинении, соглашается с квалификацией, данной в ходе предварительного следствия, квалифицирует действия ФИО3 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, которыми в силу ст.61 УК РФ признает в отношении подсудимого признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, личности подсудимого, учитывая, что подсудимый ФИО3 с 2005 г. состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: Синдром зависимости от алкоголя, состоит на консультационном наблюдении у врача-психиатра с 1993 года с диагнозом: Легкая умственная отсталость, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения наказания по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, ст.6 УК РФ в виде лишения свободы, однако без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73УК РФ

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о взыскании с ФИО3 процессуальных издержек в соответствии со ст. 132 УПК РФ суд приходит к следующему. ФИО3 находится в трудоспособном возрасте, оснований для освобождения его от взыскания с него в регрессном порядке не имеется. В связи с чем, процессуальные издержки (защита осужденного ФИО3) в размере 3785,80 руб., подлежат взысканию с ФИО3 в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Деревянных ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок продолжительностью 1 (один) год.

Обязать ФИО3 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться на регистрацию в дни, установленные сотрудниками УИИ, не менять место жительства без уведомления органов уголовно-исполнительной инспекции.

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Взыскать с Деревянных ФИО20 процессуальные издержки в сумме 3 785 рублей 80 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: решение Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 28.06.2022, решение Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 11.11.2022, решение Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 28.04.2023, заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО3, предупреждение об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, административное исковое заявление об установлении административного надзора и административных ограничений, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист, протокол об административном правонарушении №20224, протокол об административном правонарушении №17/20224, постановление по делу об административном правонарушении № 5-582/2023; постановление по делу об административном правонарушении № 5-108/2023, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора через Бирский межрайонный суд РБ.

Председательствующий подпись Д.М. Кашапов

Копия верна. Судья Д.М. Кашапов

Подлинник данного приговора 

находится в материалах уголовного дела № 1-124/2024